MUNICIPIO DE PACHUCA DE SOTO,
ESTADO DE HIDALGO

SECRETARIA DE ADMINISTRACION
DIRECCION DE COMPRAS Y SUMINISTROS
DEPARTAMENTO DE CONCURSOS Y LICITACIONES DE OBRA
PUBLICA.

CONCURSO POR INVITACION A
CUANDO MENOS TRES PERSONAS
No. MPS-SA-SOP-FAISM-CI-04-19

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

En la Ciudad de Pachuca de Soto, Capital del Estado de Hidalgo, siendo las 11:40 horas, del dia 04 de Octubre
del afio 2019, reunidos en la Sala de Juntas del Departamento de Concursos y Licitaciones de Obra Publica de
la Direccion de Compras y Suministros dependiente de la Secretaria de Administracién del Municipio de
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, con domicilio en Plaza Gral. Pedro Ma. Anaya no. 29, colonia Centro (Ex
Escuela Francisco de Siles), a efecto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones del Procedimiepto por
Invitacién a cuando menos tres personas num. MPS-SA-SOP-FAISM-CI-04-19, “CONSTRUCCION DE
DRENAJE SANITARIO VARIAS CALLES EN EL EJIDO DE SANTA MATILDE”, con la asistencia de los

servidores publicos del Municipio de Pachuca de Soto, mismos que firmaran al calce y al margen de la presente
acta.

De conformidad con lo establecido en el articulo 40 parrafo segundo, de la Ley de Obras Publicas y Servicios
Relacionados con las Mismas para el Estado de Hidalgo y 27 de su Reglamento; el Ing. Carlos Ruiz Villa /6

quien preside este acto, es asistido por el servidor publico Ing. Alfonso Reynosa Rivera Validador de
Estudios y Proyectos, designado por la Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano, Vivienda y
Movilidad., a fin de que se resuelvan en forma clara y precisa las dudas y planteamientos de los licitantes con
los aspectos contenidos en las bases de invitacion.

Recomendaciones de LA CONVOCANTE a los LICITANTES

1.- De la visita al sitio de realizacion de los trabajos.

De conformidad con lo establecido en el punto 1.6.1 de las Bases de Invitacion a cuando menos tres a este (//
procedimiento y con fundamento en lo sefalado en el articulo 26 del RLOPSRM para el Estado de Hidalgo,

la visita al sitio de realizacién de los trabajos se llevo a cabo el dia 04 de Octubre de 2019 a las 10:00 hrs.

siendo esta el punto de reunion el departamento de supervision de la Direccion de Obras Publicas-
Municipal, sita en Boulevard Luis Donaldo Colosio No. 6217, Fraccionamiento Luis Donaldo Colosio,

edificio de la Secretaria de Obras Publicas, Desarrollo Urbano, Vivienda y Movilidad, de esta ciudad de /_7\
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo /

2.- Documentos y/6 anexos que se entregan a los licitantes:

Se comenta que junto con la entrega de la invitacion a participar en este procedimiento, se hizo entrega de
bases, anexos, modelo de contrato y un juego de planos correspondientes a la obra en cuestion. /

3.- Aclaraciones administrativas por parte de la convocante:

* Con la finalidad de agilizar el acto, asi como evitar el extravio de documentos, los Invitados podran B\_
presentar sus propuestas Técnicas y Econémicas en Carpetas tipo Lefort con separadores rotulados que
indiquen el nombre de cada uno de los requisitos contenidos en las Bases de Invitacion. Lo ante
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presentarse dentro del sobre Unico inviolable correspondiente. La omisiéon de estos puntos no sera motivo
de descalificacion.

* Todos los oficios, documentos de presentacion de anexos, cartas de aceptacion, carta propuesta, catalogos
de conceptos y programas en general, deberan presentarse en hoja membretada original o con sello de la
empresa participante, asi como ser firmados autégrafamente en la totalidad de sus hojas por el
representante legal de las mismas y con tinta azul preferentemente con el fin de identificar el original, esto
ultimo no sera motivo de descalificacion.

* Enla Carta Compromiso de la proposicién, debera considerar el monto de la propuesta con el importe del
impuesto al valor agregado (1.V.A.) ya incluido, asi como describir en caso de requerirse, que el importe
presentado ya considera un 30 % de anticipo para la determinacién del costo financiero de la propuesta.

* Referente al punto AE.- 08 Determinacion de los cargos adicionales:

El impuesto sobre némina (ISN), es el impuesto estatal aplicado a los pagos en efectivo, en servicios o
en especie por concepto de remuneraciones al trabajo personal, prestado bajo la subordinacién a un
patrén, dentro del territorio de algun estado de la republica mexicana; que debe ser aplicado al tener
personal trabajando dentro del Estado de Hidalgo, aunque la empresa no tenga su domicilio fiscal en
el mismo, por tanto, es un impuesto que debe ser considerado en la integracion del presupuesto de
una obra.

Lo anterior con fundamento en los articulos 21 al 24 de la Ley de Hacienda del Estado de Hidalgo y
204 del Reglamento de la Ley de Obras Publicas del Estado de Hidalgo, por lo que los licitantes
participantes deberén de considerar este impuesto en los Cargos Adicionales los impuestos locales
y federales que no forman parte de los costos directos, indirectos, por financiamiento, ni por la
utilidad.

* El contratista determinara el costo directo de materiales en base a lo que determina el Art. 178 del
Reglamento de La Ley de Obras Publicas del Estado de Hidalgo.

Econdmica se llevara a cabo el dia 09 de Octubre de 2019, a las 13:00 horas, en la Sala de Juntas del
Departamento de Concursos y Licitaciones de Obra Publica de la Direccion de Compras y Suministros, cita
en ex Escuela Francisco de Siles ubicada en Plaza Gral. Pedro Ma. Anaya No. 29, Col. Centro C.P. 42000

* Se les recuerda a los Invitados que el acto de Presentacion de Proposiciones y Apertura Técnica y @
del Municipio de Pachuca de Soto, en este mismo domicilio y que una vez iniciado el evento de referencia
el recinto se cerrara y no se permitiran mas asistencias.

* Elplazo de ejecucion de los trabajos estipulado en las bases, asi como el oficio de invitacién para participar
en este procedimiento es de 77 dias naturales comprendidos del 21 de Octubre de 2019 al 31 de

Diciembre del 2019.

* Se hace de su conocimiento que la empresa que resulte designada con la adjudicacion de contrato, debera L/
acudir a la Direccion de Obras Publicas con el Arq. Victor Flores Campos, para la gestion de su obra.

4. - Aclaraciones técnicas por parte de la convocante:

Ninguna aclaracion.
5.- Aclaraciones administrativas por parte de los invitados:
PREGUNTAS

1. - ¢PARA EL CALCULO DEL FASAR SE UTILIZARA EL SALARIO MINIMO O LA UMA?

RESPUESTA: Se utilizara la UMA
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2. - ¢ QUE CARGOS ADICIONALES SE CONSIDERARAN EN LA INTEGRACION DE LOS PRECIOS
UNITARIOS?

RESPUESTA: Se considerara el .5 de cargo adicional dentro del analisis de precios unitarios

6.- Aclaraciones técnicas por parte de los invitados:

Ninguna aclaracion.

De conformidad con los articulos 40 parrafo segundo y 45 de la Ley de Obras Publicas y Servicios relacionados
con las mismas para el Estado de Hidalgo,se firma la presente acta y al finalizar este acto se proporcionara a
los asistentes una copia de la misma, quedando a disposicion también de los que no hayan asistido, para
efecto de su notificacion se fijara un ejemplar en el tablero notificador en el Departamento de Concursos y
Licitaciones de Obra Publica de la Direccién de Compras y Suministros del Municipio de Pachuca de Soto,
ubicado en Plaza Gral. Pedro Ma. Anaya No. 29, Col. Centro, C. P . 42000 Pachuca de Soto, Hidalgo por un
termino no menor a 5 (cinco) dias habiles, la presente acta pasa a formar parte integrante de las bases de esta
invitacion y es la unica informacién valida para la elaboracion y presentacion de las ofertas.

No existiendo mas asuntos por tratar, se da por concluido el acto de la junta de aclaraciones, levantandose la
presente a las 11:55 horas del mismo dia de su inicio, firmando al calce los que en ella intervinieron de
absoluta conformidad con el contenido de la misma.
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REPRESENTANTE DE LA CONTRALORIA DE
GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO

CONTRATISTAS PARTICIPANTES
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C. SERGIO RAFAEL MONTIEL ISLAS GRAMI coN%Tarccmnes S.A.DE C.V.
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SERVICIOS DE INGENIERIA NOAR, S.A. DE
C.V.
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